

题库一

试卷总分：100 答题时间：90 分钟

客观题

一、单选题（共 30 题，共 30 分）

1. （ ）不是国际经济法的基本原则。

正确答案：最惠国待遇原则

2. 关贸总协定规定，如果关税减让的后果使某种进口产品大量增加，给进口国国内相关产业造成严重损害，该进口国可以采取临时进口限制措施。该条款是下列哪种？（ ）

正确答案：保障条款

3. 某货轮在航行途中，一号舱起火，船长误以为二号舱也同时起火，命令对两舱同时施救。一号舱共有两批货物，甲批货物全部焚毁，乙批货物全部遭水浸。二号舱货物也全部遭水浸。在上述损失中，（ ）。

正确答案：一号舱乙批货物与二号舱货物都属共同海损

4. 在国际税收实践中，来源地国家征税的条件是（ ）。

正确答案：对非居民来自本国境内的经营所得征税，必须以非居民在来源国境内设有常设机构为前提条件。

5. 《与贸易有关的知识产权协议》，对未泄露的信息提供保护。这些信息得到保护应当具备的条件不包括（ ）。

正确答案：呈送给政府机构的

6. 依照《国际贸易术语解释通则 2010》的规定，下列表述中正确的是哪一项？（ ）

正确答案：在 FOB 条件下，买方应将船舶名称、装船时间、地点及时通知卖方

7. 我国某公司以 CIF 条件与国外客户订立出口合同。根据《2010 年国际贸易术语解释通则》的解释，对海上运输货物我公司应投保（ ）。

正确答案：平安险

8. 《保护工业产权巴黎公约》规定的原则不包括（ ）。

正确答案：强制许可原则

9. 我国 A 公司先后于 10 月 1 日和 10 月 8 日分别向德国 B 公司邮寄一份不可撤销的要约通知和一份撤回该要约的通知。B 公司在 10 月 11 日收到 A 公司的要约通知后，当天即打电话给 A 公司表示完全接受。并于 10 月 15 日再次向 A 公司邮寄一份确认函。10 月 20 日 B 公司收到 A 公司的撤回通知而 A 公司收到 B 公司的确认函。在上述情况下。根据《联合国国际货物销售合同公约》的规定，A 公司和 B 公司之间的合

同是否成立？（）

正确答案：于 10 月 11 日成立

10. 自然人居民身份的认定标准不包括：（）

正确答案：主要营业活动所在地标准

11. GATT 第 20 条一般例外不适用于（）。

正确答案：进口国为保护全球资源采取的措施

12. 国际重复征税产生的根本原因在于有关国家税收管辖权的重叠冲突，而导致国际重复征税普遍存在的最主要的原因不是下列哪项？（）

正确答案：居民税收管辖权与公民税收管辖权之间的冲突

13. 中国人民保险公司海洋运输货物保险条款规定的基本险别不包括（）。

正确答案：战争险

14. 中国远洋运输总公司标准提单有关承运人义务、赔偿责任、权利及豁免的规定，适用（）。

正确答案：《海牙规则》

15. 国际货币制度不包括如下内容：（）

正确答案：如何防范外汇交易风险

16. 国际货币制度不包括如下内容：（）

正确答案：如何防范外汇交易风险

17. 《联合国国际货物销售合同公约》规定：在承诺通知中对下列哪些内容有所添加、限制，则被认为是非实质性改变了要约内容的附有条件的承诺？（）

正确答案：货物的原产地证

18. 根据《国际贸易术语解释通则 2010》的规定，C 组术语中卖方承担的风险如何？（）

正确答案：CIF 与 CFR 相同

19. 根据《联合国国际货物销售合同公约》，如果合同规定的交货期为一段时间，在买卖双方没有约定的情况下，具体的交货日期应：（）

正确答案：由卖方在规定的交货期内选定

20. 国际投资法主要调整的关系是（）

正确答案：国际间私人直接投资关系

21. 《海牙规则》规定的诉讼时效是 0 年。

正确答案：一

22. 在特定时间、地域内，被许可方对受让的技术拥有使用权，许可方不能将该项使用权另行转让给第三方，同时，许可方也不能在规定的的时间和地域内自行使用该项技术，此类国际许可协议称为：（）

正确答案：独占许可协议

23. 《世界版权公约》规定的版权保护期是 0

正确答案：不少于作者有生之年及其死后的 25 年

24. 于 1965 年缔结的《解决国家与他国国民间投资争端的公约》，是在（）主持下制定的，并根据公约设立了“解决投资争议国际中心”？

正确答案：世界银行

25. 《海牙规则》规定的承运人使船舶适航的责任，限于 0。

正确答案：在开航前和开航时

26. 保险公司承担保险责任的期间通常是（）。

正确答案：仓至仓期间

27. 国际税收关系的客体是（）。

正确答案：跨国所得

28. 根据《联合国国际货物销售合同公约》的规定，对于正在运输途中的货物进行交易，货物的风险从（）由卖方转移给买方。

正确答案：合同成立时

29. 根据《联合国国际货物销售合同公约》，只有当事人之行为属于根本违约，才可以：（）

正确答案：解除合同

30. 根据乌拉圭回合谈判中达成的《与贸易有关的知识产权协议》的规定，对计算机程序、数据库应依照哪一方面的法律提供保护？（）

正确答案：版权法

二、多选题（共 25 题，共 50 分）

1. 世界知识产权组织的职责主要注重在以下方面：0

正确答案：采取并改进各种办法，以促进全世界对知识产权的有效保护，协调在该领域内的国内立法

正确答案：执行巴黎联盟和与该联盟有关而建立各特别联盟以及伯尔尼联盟的行政管理的任务

正确答案：承担或参与为促进保护知识产权的任何其它国际协定的行政管理

正确答案：鼓励缔结保护知识产权的国际协定

2. 根据《联合国国际货物销售合同公约》，卖方的主要义务有哪些？（）

正确答案：交付货物

正确答案：交付与货物有关的单据

正确答案：把货物的所有权转移至买方

3. 根据《关于解决国家与他国国民间投资争端公约》规定，争端当事人一方须是缔约国或其下属机构及代理机构，另一方须是另一缔约国的国民。“另一缔约国国民”包括自然人和法人。法人系指：（）

正确答案：在争端当事人同意将争议交付中心之日具有该争端当事国以外的缔约国国籍的任何法人

正确答案：在上述日期具有争端当事国国籍，但由于外来控制的原因，经争端当事国同意视为“另一缔约国国民”的任何法人

4. 《建立世界知识产权组织公约》第二条规定，知识产权包括以下内容：0

正确答案：关于工业品式样的权利

正确答案：关于商标、服务商标、厂商名称和标记的权利

正确答案：关于制止不正当竞争的权利

正确答案：工业、科学、文学和艺术领域里一切其它来自知识的活动的权利

5. 《海商法》规定了承运人必须履行的最低限度责任：0

正确答案：承运人须在开航前和开航时恪尽职责使船舶适航

正确答案：适当和谨慎地装载、搬运、配载、运送、保管、照料和卸载所运货物

正确答案：照约定的或习惯航线或地理上的航线将货物运往卸货港

6. 国际贸易争议解决方式有（）。

正确答案：协商

正确答案：调解

正确答案：仲裁

7. 根据《建立世界知识产权组织公约》规定，知识产权包括下列权利：0

正确答案：与工业品外观设计有关的权利；

正确答案：与商品商标、服务商标、商号及其它商业标记有关的权利；

正确答案：与防止不正当竞争有关的权利

正确答案：一切其它来自工业、科学及文学艺术领域的智力创作活动所产生的权利

8. 下列各项中，属于《服务贸易总协定》中所列举的国际服务贸易的是：（）

正确答案：中国东方航空公司的飞机在德国法兰克福机场加油

正确答案：加拿大某设计事务所为中国的城市建设项目提供咨询

正确答案：境外律师在北京开设办事处

正确答案：中国江苏国际经济技术合作公司在埃及承包桥梁施工项目

9. 《建立世界知识产权组织公约》第二条规定，知识产权包括以下内容：0

正确答案：关于文学、艺术和科学作品的权利；

正确答案：关于表演艺术家的演出、录音和广播的权利

正确答案：关于人们努力在一工业领域的发明的权利

正确答案：关于科学发现的权利；

10. 《联合国国际货物销售合同公约》适用于确定下列哪些事项？（）

正确答案：合同的成立

正确答案：当事人因合同而产生的权利和义务

11. 国际贷款融资协议的主要条款有：（）

正确答案：定义条款

正确答案：贷款货币

正确答案：贷款承诺

正确答案：贷款费用

12. 国际技术许可协议中，不允许许可方将其技术使用权在约定期间、约定区域内再许可第三方使用的许可协议包括：（）

正确答案：排他许可协议

正确答案：独占性许可协议

13. 仲裁协议具有如下效力和作用（）。

正确答案：仲裁机构行使仲裁管辖权的依据

正确答案：排除法院司法管辖

正确答案：具有独立性

正确答案：仲裁事项范围的确定依据

14. 国际重复征税的解决方法有（）。

正确答案：免税法

正确答案：扣除法

正确答案：抵免法

15. 法人居民身份的认定有以下标准：（）

正确答案：法人实际管理控制中心所在地标准

正确答案：法人登记注册地标准

正确答案：法人总机构所在地标准

16. 凡是承诺中对下列哪些事项有所添加或变更者，就可视为是实质性改变了要约的条件？（）

正确答案：货物价格

正确答案：货物的数量和质量

正确答案：付款方式

正确答案：争议的解决

17. 为避免或缓解国际重复征税，纳税人居住国可以采用的方法有哪些？（）

正确答案：免税法

正确答案：抵免法

正确答案：扣除法

18. 我国海上货物运输保险合同的基本险别包括：（）

正确答案：平安险

正确答案：一切险

正确答案：水渍险

19. 就海外投资保险制度的性质而言，它具有的特点包括：（）

正确答案：是一种政府保证

正确答案：只针对非商业风险承保

正确答案：是一国执行对外政策的工具

20. 为防止海上运输途中货物被窃，可以投保 0。

正确答案：平安险加保偷窃险

正确答案：水渍险加保偷窃险

正确答案：一切险

21. 下列构成倾销行为的有哪些？（）

正确答案：同一种商品出口价格比本国销售价格低

正确答案：一种商品以低于成本的相同价格在国内和国外销售

正确答案：一种商品以低于成本的价格在国内外销售，国外售价高于国内售价

22. 提单的作用有：（）

正确答案：提单是托运人与承运人之间订有运输合同的凭证。

正确答案：提单是承运人从托运人处收到货物的凭证

正确答案：提单是代表货物所有权的物权凭证。

23. 多边投资担保机构承保范围有（）

正确答案：货币汇兑险

正确答案：征收或类似措施

24. GATT 最惠国待遇原则的特点是（）。

正确答案：多边化

正确答案：制度化

正确答案：无条件

25. 根据《国际贸易术语解释通则 2010》的规定，在 CIF 条件下，货物意外灭失的风险在何时何地

从卖方转移到买方？（）

正确答案：在装运港货物装到船上时

正确答案：如果是在途货物的话，自买卖合同签订之时

三、案例题（共4题，共20分）

1. 我国A公司要于5月3日向德国B公司发出一项要约，销售某商品一批，B公司于收到该要约的次日上午答复A公司，表示完全同意要约内容。但A公司在发出要约后发现该商品行情趋涨，遂于5月7日下午致电B公司，要求撤销其要约。A公司收到B公司承诺通知的时间是5月8日上午。

(1). 假定适用《联合国国际货物销售合同公约》规定，A与B之间的合同是否成立？

正确答案：合同已经成立

(2). 根据《联合国国际货物销售合同公约》的规定，要约可以撤销，但需要符合一定的条件，以下对撤销要约的条件表述正确的是哪一项？

正确答案：在受要约人发出承诺通知之前，撤销通知送达受要约人

2. 2005年6月，中国A电子公司与美国B电子有限公司之间签订了一份电脑买卖合同。合同规定，A向B购买20000台电脑，USD1000/台CIF 上海，D/P（付款交单）方式结算，同年10月交货。合同签订后，A考虑到市场对电脑的需求量可能不大，拟减少购买5000台。A与B在中国的全权代理人协商，双方同意将合同数量改为15000台，并签订了修改协议。但B的全权代理人未将修改情况及时通知B。同年10月，B仍按原合同规定的数量20000台发货给A，并通过D/P（付款交单）方式向A收款。A未向银行付款赎单，而是通过副本提单从港口将货全部20000台提出，并全部销售。A以B违约为由拒绝付款，后经多次催促，并经协商，A直至2年后才向B付清货款。

问：(1). B应按原合同还是修改后的合同履行？

正确答案：B应按修改后的合同履行

(2). A拒绝付款的做法是否合理？

正确答案：不合理

3. 某年2月，美国某公司A（买方）与中国某公司B（卖方）签订了关于买卖新型自行车的合同，合同约定的标的是试生产中的第一批全部数额自行车1000辆，交货日期为3月31日至年7月31日，分批交货，信用证结算。合同签订后，B又与加拿大某公司C签订了销售合同，以较高价格将该批试生产中的全部新型自行车转售。3月3日，B电告A，称生产厂家为了对该批新型自行车进行技术完善，将进一步改进生产线，故第一批货物的装运只能延迟到9月份。A因已获知B已将货物转售给C而拒绝了B关于延期交货的要求，B也没有交付合同项下的货物。

问：(1). B的行为是否构成违约？为什么？

正确答案：B的行为构成预期违约

(2). 针对此种情况，A应采取何种应对措施？

正确答案：A 应采取中止履行的救济措施，如果 B 能提供担保或作出保证，则 A 应解除中止履行

3. 信息技术进出口有限责任公司向澳大利亚 A&AT 公司发电：“确认售与你方计算机 500 台，每台 CIF 墨尔本 600 美元，5 月 20 日交货，发生争议在英国伦敦国际仲裁。

澳大利亚 A&AT 公司复电如下：“确认你方来电和我方购买你方计算机 500 台，条件按你方电报规定，请提供合适的包装。”后来，信息产业进出口有限责任公司没有按期交货，双方发生争议。

(1) . 信息产业进出口有限责任公司来电构成下列哪种情形？

正确答案：要约

(2) . 如果合同成立，则应由下列哪个公司投保？

正确答案：信息产业进出口有限责任公司

## 题库二

试卷总分：100 答题时间：90 分钟

### 客观题

#### 一、单选题（共 30 题，共 30 分）

1. 根据《海牙规则》的规定，承运人的责任起讫为（ ）。

正确答案：自装运港起吊至目的港脱离吊钩（钩至钩）

2. 我国 A 公司先后于 10 月 1 日和 10 月 8 日分别向德国 B 公司邮寄一份不可撤销的要约通知和一份撤回该要约的通知。B 公司在 10 月 11 日收到 A 公司的要约通知后，当天即打电话给 A 公司表示完全接受。并于 10 月 15 日再次向 A 公司邮寄一份确认函。10 月 20 日 B 公司收到 A 公司的撤回通知而 A 公司收到 B 公司的确认函。在上述情况下。根据《联合国国际货物销售合同公约》的规定，A 公司和 B 公司之间的合同是否成立？（ ）

正确答案：于 10 月 11 日成立

3. 根据《国际贸易术语解释通则 2010》的规定，哪个国际贸易术语规定货物的风险自装运港货物装到船上时从卖方转移给买方？（ ）

正确答案：FOB 船上交货

4. 汇票的提示是指（ ）将汇票交给付款人，要求付款或承兑的行为。

正确答案：持票人

5. 下列属于乌拉圭回合谈判结束时所达成的诸边贸易协议（或称复边贸易协议）的是：（ ）

正确答案：政府采购协议

6. 将海上班轮运输承运人的不完全过失责任制改为承运人的推定完全过失责任制的国际公约是：（ ）

正确答案：汉堡规则

7. 《海牙规则》规定的诉讼时效是（）年。

正确答案：一

8. 根据《联合国国际货物销售合同公约》，只有当事人之行为属于根本违约，才可以：（）

正确答案：解除合同

9. 依据《关于解决国家和他国国民之间投资争端的公约》建立的“解决投资争端的国际中心”，对（）事项具有管辖权。

正确答案：缔约国和另一缔约国国民因直接投资产生的法律争端，并经双方书面同意提交中心

10. 从事国际投资的本质或目的是（）

正确答案：觅利

11. 风险转移指的是：（）

正确答案：风险承担责任的转移

12. 淡水雨淋险属于（）的承保范围。

正确答案：一切险

13. 跨国纳税人故意违反国家税法和国际税收协定的行为包括（）。

正确答案：国际逃税

14. 《联合国国际货物销售合同公约》可以适用的货物买卖包括哪个？（）

正确答案：飞机零部件的买卖

15. 在国际货物买卖中汇票的出票人是（）。

正确答案：卖方

16. 国际货币制度不包括如下内容：（）

正确答案：如何防范外汇交易风险

17. 居民税收管辖权是根据（）确立的管辖权。

正确答案：属人原则

18. 国际货币基金组织成立于：（）

正确答案：1945年

19. 《保护工业产权巴黎公约》规定的原则不包括（）。

正确答案：强制许可原则

20. 被保险人把残存被保险货物的所有权转让给保险公司，并请求赔付全额保险金的条件是货物发生：（）

正确答案：推定全损

21. 关税与贸易总协定中的非歧视原则是通过（）来实现的。

正确答案：国民待遇和最惠国待遇

22. 《与贸易有关的知识产权协议》，对未泄露的信息提供保护。这些信息得到保护应当具备的条件不包括（）。

正确答案：呈送给政府机构的

23. 在国际税收实践中，来源地国家征税的条件是（）。

正确答案：对非居民来自本国境内的经营所得征税，必须以非居民在来源国境内设有常设机构为前提条件。

24. 国际投资法主要调整的关系是（）

正确答案：国际间私人直接投资关系

25. 无第三者介入的解决方式是（）。

正确答案：协商

26. 某货轮在航行途中，一号舱起火，船长误以为二号舱也同时起火，命令对两舱同时施救。一号舱共有两批货物，甲批货物全部焚毁，乙批货物全部遭水浸。二号舱货物也全部遭水浸。在上述损失中，（）。

正确答案：一号舱乙批货物与二号舱货物都属共同海损

27. 《海牙规则》规定的承运人使船舶适航的责任，限于（）。

正确答案：在开航前和开航时

28. 跨国公司具有企业的特征（）

正确答案：是一个经济实体

29. 中国远洋运输总公司标准提单有关承运人义务、赔偿责任、权利及豁免的规定，适用（）。

正确答案：《海牙规则》

30. 根据《国际贸易术语解释通则 2010》的规定，FOB 条件下，出口清关手续应由哪一方办理？（）

正确答案：卖方

二、多选题（共 25 题，共 50 分）

1. 根据《服务贸易总协定》的规定，以下哪些内容属于服务贸易范围？（）

正确答案：银行存贷款服务

正确答案：运输服务

正确答案：工程设计服务

2. 关于“投资者”确认的标准，我国签订的双边条约与国际惯例一致，采取以下标准：（）

正确答案：自然人的资格依照国籍确认

正确答案：公司、企业、其它经济实体依照“注册地”“住所地”确认

3. 国际贷款融资协议的主要条款有：（）

正确答案：定义条款

正确答案：贷款货币

正确答案：贷款承诺

正确答案：贷款费用

4. 多边投资担保机构承保范围有（）

正确答案：违约险

正确答案：战争与内乱险

5. 共同海损的成立要件是：（）

正确答案：船舶和货物处于共同的危险之中

正确答案：船长采取的措施是有意的、合理的

正确答案：所发生的损失是特殊的

6. 一般附加险包括 0。

正确答案：淡水雨淋险

正确答案：包装破裂险

7. 根据《国际贸易术语解释通则 2010》的规定，卖方有义务自费订立运输合同，并且支付运费的贸易术语是哪种？（）

正确答案：CIF

正确答案：CFR

8. 提单的种类有：0

正确答案：以货物是否装船分为已装船提单和收货待运提单。

正确答案：以提单上是否有批注分为清洁提单和不清洁提单。

正确答案：以收货人抬头分为记名提单、不记名提单和指示提单

正确答案：以货物运输方式分为直达提单、转船提单、多式联运单据等

9. 巴塞尔协议规范的主要是银行的：（）

正确答案：表内业务

正确答案：资产负债业务

10. 国际货币制度主要包括如下内容：（）

正确答案：各国货币汇率的确定

正确答案：国际收支的调节方式

正确答案：国际结算的原则

11. 为避免或缓解国际重复征税，纳税人居住国可以采用的方法有哪些？（）

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访问：<https://d.book118.com/116133220232010133>